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plynného řečníka dr F laku 9)
pan lika držel obecenstvo avou

dohřo promyšlenou řečí v atálém

napjetlj 10) hlučným jwtlcskem
byl pan lika odménčni 11) ctčný

pane (Ir Iiko 12) ctčný bratře
liko ]:)) milý strýčku Iiko 14)
1'oznémka strýčka laky 15) ctč-

ný strýčku Iiko atd To 14 program

jistí všestranný a nanejvýš přes-

ný a co hluvnl panu dr lákoví

nejvíce vyhovující
V Čechách u Mníšku je pouto!-ck- é

místo zvané Malá Svatá Ho-

ra fltarobylá kaplička je popsá-

na od základů až po atřechu jmé-

ny zbožných jsmlníků Pozorné
četl jsem různá jméno až náhle

to by jKiveat Omahy správou mést

akou byla možná nejlepSÍ I'omfi

ry sami ai zavádíme Címf Vol-

bami Jaké zvolíme ai ťjřadriíky

takovou budeme míli i aprávu —

Nyní pak ae mánie rozhodnoulí o

správu celou Naakytujo se nám

tudíž otázka byla II doaud sláva

jící správa takovou U by se pro
své nejen dobré vlastnosti ale !

výsledky své práce inřnitl nemu-aílt- t

O tom nechť poplatnici a vo

líéi rozhodnou aami Na nás jmu-z- e

bychom jo upozornili na adm-

inistraci komisní Tou by správa
mést a ph fila do rukou městských
komisařů 'Mt kterých jlnomii
každému přldélen liy byl samo

etatný pracovní odbor Komisaři

zm avého slředu volil! by sl pak
komNařa vrchního jenž by pak
fundoval jako mayor Vřude kde-

koli byla apráva mésta založena

na lomto základé dosud jatou pa-

trny velíce dobré "výsledky její
práce Osvřdčíla ae Je to adod-nistrac- e

jaksi lídovřjSl a lid sám

tu má daleko vřtií a lepší kon-

trolu přes vžechny obecní zálcH-tost- l

než jakou má H adminb
atrael stávající v Omaze Dnes

nelíbí li se iiátit co pří admlnistra
ci ju nám vyčkali doby ve které
v pravidelných lhůtách konají se

méstské volby viděním jiných a

dle imžebo přesvédecd lepších
zavádíme puk do správy

zmAntí Dříve n'mftžeme l'ří

správé komisní bylo by však tomu

jinak Jestliže bj se nám správa
kteréhokoli odboru městského ne

líbiU pak by stačila pouze včlšina
hlasů projevujících nesouhlas

svůj a prací dotyčného komisař"
a tento by mohl býlí kdykoliv od-

volán a nahricíi Cřadníkem ji-

ným čímž by se zajisté docílila ja-

kási vři AI svédomítosl a poctivost
ti vykonávání práee na strané

mřstských hlavních ňřadníkfl --

Nám by se nová forma niřstulté

adminÍKtrc! zamlouvala Tím
vSak nenalcháme nijak na svoje
čtenáře by snad a názorem naším

souhlasili a podle n"ho se řídili
Nikoli Každý jednej dle svého

vlastního rozumu a přeavfdíení
kterým v úterý vhoď 1 svůj Ido

do volebního osudí

vu osvojen a — bych Kláealcm

mluvil — oamčlíl o zmňdřeli
1'řcs jedinou noc auácel ve avém

srdci staré dva oltáře nej vyšší
ínlelli((ctiei poslal do starého dí

a vybudoval v aobfi oltáí

nový M)slttvlv naft nového boha

— zlatí tele

Vážné pane doktore — kdyby

bylo lze Čisti myšlénky byla by
velice zajímavá historie vašeho

duševního procesu od dob katolí-ckéh- o

iilumnátu postupná kaplan-stv- í

starokatolického farářstvl až

do dnešního vašeho posmévačstvl
a prznční všeho co jest vřříelmu

křesťanu nejjosvátnčJhím NVli již
co katolický kajdan tedy jisté Ja-

ko slarokatolík nuže krátce před

tvým příjezdem do Ameriky mu-h- tl

jste být přcivčdčen o noexi-aten-

nejvySAÍ Intellience nám

všem nepochopitelné (toto fak-

tum Jste Často veřejné v předná-
škách a ve svém žurnálu nsvčd-čoval-

)

a pak jste byl lhářem bez

srdce a charakteru a licomčrným
komediantem u oltáře k nČmuž

Jt falešným předstíráním vlastní

víry vodil lid vířící v osvátnou

usobu nejšleehelnéjŠího Hyna —

flovřkai Krista

Tedy ňčel vašeho knéžství bylo

ňítuí a hlásání křesťanské nauky
kterou í Mistr Jan Hus z celé avé

vroucí duše kázal a kterou vy

jsU již co katolický a pak staro-katolick- ý

knz lim nejhanebnéj-Aím- '

způsobem ne sice jeŠté zjev
ní zatím jen ve svém nitru tupil
" tedy hlásáni nauky vámi po-ta- jí

tupené za čež se vám dostá-

valo až příliš tučné prebendy
Snad se mýlím j snad nebyla to

prebenda pro vás dosti tučná a
lim by se nti vysvitlo val váš

do Ameriky Tedy nikoliv

pro pronásledování se strany e k

úřadů pro náboženské přesvídč)-n- í

kterého jste v dobé svého

jíž ncmél a proto ta-

ké kratičká rozmluva pán'-- )c
ťínifrova krátee jxj vašem příjez-

du do Ameriky nemohla z vás

"hluboce vzdílaníbo" a titulem
doktora švýcarské university

kníz udélat na obrátku

nejen knížo- - ale hned bohožrou-t- a

Anebo tomu vskutku bylo tak
al potom vaše "hluboká vzdžla

nottt" byla jmstavena na povážli-

ví slabých základech

Znáte zajisté pnne doktore
malinké zvířátko které velmi ča

myalnoHti která dr láku za svého

rerueantanta nikde a nikdy neu-

zná

Jmrna toho dalecí bychom anod

mélí aebe mcnSÍ 6rnyl jakýmkoli

zpfjaobťin podkuřovatl éeako-am- o

rieké katolíky na ťijmu véřldch

vyznáni jiného anebo vůbco nevá-říeíe- h

Na vícch záleží nám atoj-n- é

'A čitt6 objektivního atauovi-k- a

vSak nemůžeme čtenáře avoje

a zvliáté avobodomynlné ncupo

omítl na veliký ku príee jaký

právé dneínlho dna dokonají 2e

ko američtí katoličtí v Dodjfe

Neb a v nejblíže příStích dnech

vc Wahoo Neb Zásluhou vlaate

neckébo knčze a apiaovatele Jana
ftt MroŽo odevzdána bude dneíní

tio dne čeakémtl lidu katolickému
v Nebraaee první čenká fikola ka

tolíeká a druhou atejný pomník

pojita ví ai ve dnech nejbllžfiíeh
farář Hor ve Wahoo

015 řkolnl budovy jwm hotovými

paláci a nejlépe dilck vywtinřji
než pouhá alova dokazují nadňo-- 1

ní vytrvalost a akuteČní uznaní

hodnou občtavoat a jakými pracu-- j

jo Hf na v Se in mezi lidem katolí
'

ekým Ten ní Školy avé atavl vSu

de a napořád Hlaví ai jo bez aub

venej Mtátu okreau a mláta aamot--í

ného jen za vlastní fwtAn oehot

né vynaložené oNudními olky a

cleny kteří ae ae avýrni 100 200

až 300 dollarovýmí pJfopévky hlá-- ní

aami a dobrovolné A my avo

bodornyalnlf I)imud máme téh
vlastních Školních budov pramálo
1! velké vřtSiné případu ji a nim

'

(pokojili a palronAtní aíní která
e Iflukivontí ((polkových zAtlupců
několika avftiiíccml f ropfi jf pro

Školní ňíely Na lcjí zmoef kc j

nemfižeiiie A proč? 1'rotože v udn

Muiiotných akuteéné není tolik é

o(ravdovoKtÍ jež by a- - nádše-ní-

vytrvalo)! a hlavní aobní

dovedla zajímat! ae o če

akou Školu avobodomynlnou ftko-d- ft

Veliká a jen naáe vliuttní —

Tím pramalým zájmem jaký jo-- j

víiiiíi o avobodoifiyalnou ikolu dá-vé-

nejlépe na jevo i zájem
jakým pohlížíme na avfij doroat

který za alávajících pomlrA nikdy
nebude přednfi avobodornyMným a j

druhé českým 1'oUjm ac ovSem

iickioÍioi taky divili Že e ném

mládež wiío záhy odnárodnl a že

o valem přidává ku straní binř

ltoícké anebo ku atrané jiného1

vyznání kostelní návátévou K"to'
líci si vsak mládeže avojí hledí '

ponévadi vidí v nl budoucnost

ivoji nejen v ohledu národním a-- le

i v ohledu víry Jejích Školy

lo('etné rok od roku rostou a íko
lami třmí upevňuje ae v nich při-- 1

rozené i jejich česství (zvláSlé na

Venkové) víra Nepřesvédčí náa i

puk ani tato makavá zkuáenost o'
lom že j to [irávé to nobá-n- í ta

vvtrnl(Kt a tii ítitiri t"t ii víit i

kterými česko-ameriek-
ý katolický

lid buduje aobé daleko trvalejší a

jUtcjší eabťtenei než jaká kyne
nám samotným t Česko-ameriek- á

Hvobodouiyslnost nepravého punce
ráda ae vrhá na katolická knéze

lro jich činnost a ráda Spiril a tu-

pí katolický lid pro jeho víru a

nábožfuiwké přcivédČenl THklad
viak x činnoKtl onéeh knřží a lidu
toho ai nebere a nepomyslí aS

"Nu na pouhých nadávkách ve

uvérn vlaatnlm zájmu přece jeo ne-

můžeme zůstat! J"

1'fKt! utěrek bude onnlkéinu
voličstvu roíh(Mlovti avláítníini
voli nd o tom přeje li si by nust
ká administrace fůtUli it A

klailé na jakém atojl dne anulm

iiiéU by napřUté provádéna být!
dle tak iv ani ho plánu koiitUntoo

Volby ty ju iiťiunlé důležitost

ponévadž stejní důleíitutt jt-a- t 1 o

táika o kti-r- é jimi říhodie
tUnkh lie proto důlritost
tu j ve U%tidni

ájmn ji-- JUditua by volbám lím
vřtmvali vltíl pt(rnit tteJ a j
kii Hthlíi mfít nimi na v lbv

fi b tftí Nrrbf jrdrn kšllý I

li'ů iatí h uviíi ipiVdi Hitnd

tiirsřr stávsjúj ptihi pH t nt

l tmiihi v v jké by ui jk i

bíat a '!atidktt k 1 nU

't ir Ufřni kii N-c-

pk

s rittktii(i t r fhtdir bterř
d bv 1 V I irj- - w tm imt ať I e

U m?t N up fádani rk lírt i t til irNi dlm ttw( lilťlt
ti J Ua kald á 4 dbltt
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Z&iHky psn-H-ul (JJti mai I

(Mnfeb foabawk (M"Sy Orlřa) ai

priiilcli ioukixk (Kíi"" MuB"

Vtiuti) bskvalh poukiwk (llauk

Urařt) snsbe f registrováním doplas

ÍWmuJute li v& iiraatťlievénl udej-

te eUruu 1 novou adresu

litUy kruhQ ikfetv aeboteé
' Musl bytl sluíoí (n kel

6mylu aíkobu eeubsa juskoditl p-

odejity ilym Jménem aí Ji mi ttl
T iMlilil atajouo anwbo dopisem ue- -

efej6aO

Konej avou twvírmoat ale nikdy

necekej na — uznaní

CliwMl co vykonat! nikdy ae

neraď mnoha přáteli neb každý

bude ti rtu! í ti jinak

Ubozí jou kdož stoji v avétí

le nřAUl častéjl vsak jsou jeité
ubolsíini ti kdož jo v vřté —

ínajl

Není jediného týdne bychom u

lístkem neodhalili nékolika

krajanům "namétní desku" A

jitk nrý nejsme uznalými

Kdyby nebyly čisté osobních ú-jri- ft

a třenic jutk bychom míli

ikuteéufi bratrské jednoty jež

ivou činností nemusely by ae ome-íova- lí

jen na — nojbíténí

Pikniky pomalu přistanou
zíhy nastane zima V na-

šich síních je vSak tiplo a proto
budeme tancovat! dde bez ohledu

na to U naíe duse v lítí — adrné

mrznou

Mnozí krajané po avém návratu
C navití vy v o staré vlasti fikají
ía ae jim rxwiéry v tito nelíbí jen

pro přílišnou poníženost tamního
lidu A což je-l- i lid tamní jen

a — aluínýt

Nt!ZftKnniříte ni krajané před-pláce- ti

drahé anglické čaaopiay
Poijzo tak udržíte aU to avojo
í(5ntví a tím 1 avé clrodnl eítřní
Do íenkých Ymlt pak jen tenkrát
xajdíte budetolí potřebovat! ni-

jakou radu anebo pomoc Dají
vám obé zdarma

ExÍHteuee čVako-americkýc- n li-t-
4

jeNt opravdu závidíal hodná
Jkou prý malé a proto se na nih
oproti drahým listům americkým
které říUjí prý tolik a tolik atra-ne- k

iMk ttáie niihl a nižál cena

předplatného NaSí lidé vSak při
tom zapomínají že na5e linty pí
dávají étenářftm akutečnfi čtení
kdežto lixty americké z valné vét-iin- y

pouze — papír A za tich
nemůže přeee žádatl

by íenko-anieriek-
ý liitt dával před-

platitelům jako prémii lCO-akro-v-

farmu

Dr líka ?# ivém "Vřaraíru"
tane ii na náa vyjel Ul nám choa
dokiuc předpiaovatl co bychom
měli a eo neimíme ve vlaatním ía-opi-

uveřejnit! TředjiUujeme
my aami jemut A gluwmje naj
on aám názory přispívateli

ve " Venmíru" t Pana
dktore I Tana doktore I Toho
jsinn véru nenaUH i v

vobodná America ( toho vyiua-nmáii- l

dokátr váa ruiká ]

da iiein! !

svým reneriltilm
eennorrinl

a

Iř líka v jnulctlul h dvou
IbiKuh "VMinfru" laiuky
i pUu F J Ki4tákak by i ňbri
Um rrlA řťVi autrri ki f fiJntti
jwh imtttit illuttrari tvi krátj
a vtkutkii jrriont llrhrl nl pva
by Na jfdt iltvo!ltii it jej
tijuoriUtl rll li řtl Kutil
jnll htitii On ík jk Um

nt'H a d m itojl na p#tnfr)i
Jik aby jrlii vvtr%at]i a

rádní jl bijí) lijmy 24rp
blwnki Jty iUti mu h

rd#t řirwtU e katt 1

mi padla do oka véla již jaem ae

musel usmívat Hlálo tami "Jmé
na hloupých rtoji na vfiech alou-pích- "

l'ano doktore nepřipadá vám

Že ten váš klučina Vesmír je po-

dobnou Hvntou Horou počmára-
nou od základu až po atřechu jmé-

nem — Dr Vr JškaT

Takhle vyhlíží vaše programo
vost A zásadností Dovolte

jí postavil před zraky vašeho

čtenářstva V Červencovém číale

jste napsali "Nczazlívejte jim

příchylnost jejich ku víře Po-

kud níkdo upřímní v ardel svém

o víře je přcsvřdčen dotud Jest

jeho právem k ní ae hlásili l'rá-v- é

proto) že jsme svobodomyslní
Jo nám toto právo upřímné víří-

cích nedotknutelné svaté JJuď-me- ž

daleci všeho znásílůováni
třeba bý dílo se jen posmíchem
Násilí je zbraní tmy - pravda a

svitlo této zbraní nepotřebují
Máme sví rozumné důvody a tich
v láace a klidu užívejme abychom
k osvojenostl jež nás samy blaží

také jiným pomáhali"
Tedy rozumových důvodů jk

užíváte a zapřfsáháte se že právo
upřímné vířících je vátu nedo-

tknutelné svalí a za týden na to

zcela otevření a s posměchem na-

píšete žcí Nebýt! 2ídŮ nebylo by
židovské Panny z níí narodil se

křctitanaký Tán Bůh Jr by
církve kterou prý (sici založil

na Židovi Petrovi nebylo by pa-

pežů nástupců tobolo flída —

zkrátka nebylo by 'byzniau' jenž
jde i otcům sv Dencditka k tluhu
atd Dále činíte Velmi slunný a

vaAÍ slovutností hodný vlíp na je
ptišky které jisté vílšinou jsou v

srdci svím o víře přesvídčeny Že

totiž musely mít pořádnou rýmu
a trvalo níkolik dní než rozezna-

ly vůni židovského česneku od

vůnč svatého pižrna jímž pitna-zá-
n

je biskup Také by jirý atd

Človřk nevířil že bisknpakého
sekretáře může tak

dobře dilat --— honák volů

Nuže pane doktore 1 vy byl

jste dvakráte pomazán svatými o- -

leji a nebudete tedy dle vašeho

vlastního tvrzeni od onoho honá-

ka volů příliš daleko

Jedi tedy výŠo vylíčená a vámi

ve tvář vířícího lidu plivnutá tá

slina tím rozumovým dů-

vodem jímž v klidu a léiw-- e sna-

žíte se obrátit křesťany na vaši
víru a rnřla li by být! tčmito dů-vod-

y

vaše oavčtová činnost koru-

nována výsledkem pak byate byl
hoden aby vám lidstvo atavilo
zlaté oltáře a klanilo ae vám jako
uejvřtíímu mudrci t mudrců Pak
nebude třeba ani přírodovčdy ani
filosofie j všecky university avčta
se prosté Jakožto bludařské a va
šemu slovutnému a všemi již sva-

tými a neavatýml oleji a mastmi
mazanému mozku nevyhovující
zruší a zřídl ae jediná stolice pro
víe zahrnující Vidu— Hkovltlnu

jejil doživotním prořesorrm dá-kane-

a rektorem v jedná obé
bude alovutný pan doktor Praot
lika

Franta IfaU
Crook Colo 17 arpna 1011

Náhli přemítal

Prlre tábava bývá nihlt iř
rtiíena bolfidm blavy kt#té ipa-ku- j

II a řat anrh neul li o

(lbuj utivu a pJ
kopivá lUsvl Kdtkoli via bia- -

a labtdl uliji Hrfřy při
Iky přutl btdťttřni bUfy a heU- -

raUii nsVJ pkř?(iji v

ntád inÍMf bnliřtij blavy h% thh-t-

prii U h lihy piot ln- - pum
i frid i krabičku a i rUky

Na PhJ v inirnidi Dfju
♦r aby ia kubid bvbt Jmi
VV P Htra t tVdar líaplla

SLAVNÝ PAEDAOOa PAN DR

Fft IÉKA

byl ftoatižen tčžkou a bolestnou
cliorrdřou na jejíž vyléčení jest
málo nadčje Nemoc zhoršila ae

v posledních dnech hlavně přič!
nřním "Hvomostí" tou mérou že

jest ae co obávali následků nejen
pro slavného pacienta ale l pro
celý český národ tčeh nejhorších
!'an švýcarský doktor práv Vr

líka trpí akutním slavomarnem

kterážto choroba datuje ae u nfho

již od mnoha let a možno bezpeS
nf rif I že vzala avňj původ ne-l- í

jíž v katolickém semináři tedy ji-

sté v dobfi jeho kaplanování l'an
dr ÍAka v celých třech sloupcích

předposledního čísla avého žurná
lu pytevním nožíkem

zrakům avých vřfíclch strašlivou
chorobu svého klassíeky vzdřla-néh- o

mozku

Ve staré vlasti rnřla aloužiti za

podnjž jeho alávé hlavní však na
truc králové hrudeckému biskupu
že týž neehtél jej jmenovati na

komando farářem nová rakou-

skými ňřady netrpčná sekta sta
rokatolíků na jejíhož faráře a

milionáře pro rwby jej UhH
Švýcaři pasovali

Tehdy slovutný pan doktor je-fit- a

vfřil v IMm a vřřil i tehly
kdyl po násilném odvedeni svém
od oltáře rakottkkon ili' i( nedal
jřliořknouti svému křeřttínkéniu
rtb l nýbrž po příkladu Komen-kéh- o

vdil ďibrovtdné vyhnán
ství tak aby pravdu a slávu slo-

va iWlho mohl Váist! a ticriitnl
r'íséiat! tneij u

trpící
bratry maaí-earťA- í Ale bývá to

jil hořkým ůd'lm vrleduchů že

ušlechtilá jrjit h anshy bývsjl
a tak stalo ae t

vntnému a "viattranni vrtačky
vidilnéruttM i tttui dVtru iko
l i pastýřské povíme ! by-- l

M'U pato in biklip-ii- t KtubV

kíi( l lnul tulií-Mi- í h pí1
blUtA řv'tdíni [Un ty h

í Pit d listů v t

l la pivo dmthikf rtní
ifJf nik bi iirlul )f t au dr
i w k tví khi m $ ti' jkiii
IntNiíj! klisny Htui r tnnt
tm l by J i It j n

ÍiÍh a 1 tnS bttrtn sitťnt --

vvltb 4hi t!i4( i N

u b# 11 ík k k p

sto a rychle za sebou míní barvu
Ne-l- í pomohu vaší parné! í jest to

chameleón — Máte a ním příbuz-
né vlast uosti

Ve staré vlasti mludočeši hlása-

jí a provozuji oportunnl jsditiku
Vy jste pane doktore mladoíc-che-

nebyl snad naopak mnoho

mladočeehň jsou klcrikály ale I

vaše bystré oko záhy postřehlo že

oportunísmuH nevylučuje ťispíeh
ani v náboženství a proto vyná-
šel )i vám katolický pluviál málo

a starokatolické knčžství ješté
ménč byl jste dost praktickým
abyste hodil oba pány bohy přea

palubu a chopil se praporu Osvo

jenství jenž ve chvějících se ru-

kou stárnoucího pana Zdrůbka již
klesá a amrtl svého praporečníka
(a kdo a náa není smrtelný í) osi

íí Nuže vy jste přišel abyste
vidčl a — zvítézilf — Ne alovut

ný jane doktore j vás alavoinarn

jest jíž příliš zjevný a ten váa ta-bij- e

sbije váa vlastni váS klu-

čina (nikdy a dost čiuto tdičui-ck- ý

kluk) Vesmír zabíjí váa vaši

velectínl a zmiVIřtll dopisovatelé
slai Kohuttk Kehrotter jr Dora

Nejdlová a Jakub Kolář jejichž
tdčen né xmiidván( a házeni blá-

tem na všecka nAt"žiit v í (niko-

liv jen církve) irakem liberálního

eeiisora luskavf přehlížíte Zuli-- j

vás berproiframovost a beiá-dnoi- t

vaiiho klučiny l'ardnt
ide nemluvím pravdu a prosím ta
prominutí Opravuji a pfuuáviia
rád Že Vesmír je itr jpro vru tito-v'- jí

lít řeko amrrický u čími
iitoiiii v knl bSit přesvM

éit Tk l4 pfikla l v číde 11 fe
dit I

arptia lfl 1 % ítrttiř l

H 1 ) o hči Ur liky kt

ái prtivllrli bU p't!rikriHi 2)
i čkiu tiiu!-- v Am rlt první
nduvtl dr f lk I ) přd (Wm

"'!l dr lika I ) b1ý vidi

$ U jtt Vjn i sktivsl ri
nl sl dr lika s ) iluh m i- -

Vth l lil V 4 Kotili jak jf) prl
U ll dr lika jt vMriíj f
I í i"Att pH tiHihit líkevét
í ) - bíhy t id hl Miil dr I

Ui prrdtavil ijuHiU i


